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25. generalforsamling vedtagne resolution 
havde generalsekretæren udpeget en eks- 
pertgruppe på 14 medlemmer til at bistå sig 
med denne opgave. Mellem februar og sep- 
tember 1971 holdt ekspertgruppen 3 møde- 
samlinger, hvorunder den udarbejdede en 
rapport, som efter at være blevet enstem- 
migt tiltrådt af eksperterne, tilstilledes gene- 
ralsekretæren, som besluttede at akceptere 
den og forelægge den for generalforsamlin- 
gen. 

Af rapporten fremgår, at militærudgif- 
terne i dag er steget til det 20-dobbelte af 
omkostningerne i 1913, og at de nu udgør 
ca. 6y2 pet. af verdens bruttonationalpro- 
dukt mod ca. 3% pet. i 1913. De fem stor- 
magter samt Vesttyskland tegner sig for 80 
pot. af alle militærudgifter, der i 1960'erne 
androg 1.870 milliarder dollars, medens ud- 
viklingslandenes andel kun er 6 pot. Også 
inden for den militære sektor gør det tekno- 
logiske svælg mellem industrialiserede lande 
og udviklingslande sig gældende, idet udvik- 
lingslandenes andel af verdens samlede mili- 
tære personel er 34 pot. 

Rapporten konkluderer, at våbenkaplø- 
bet er den største trussel mod menneskehe- 
den i dag. Det overgår langt fattigdommen, 
befolkningseksplosionen og forurening, og 
de kortsigtede fordele, som et stærkt militær 
kan bibringe i form af national sikkerhed er 
for intet at regne mod dets skadelige virk- 
ninger. Politiske uoverensstemmelser skær- 
pes på grund af frygt og mistænksomhed 
med hensyn til modpartens militære poten- 
tiel. Selv om det er stormagterne, der har de 
største militærudgifter, er våbenkapløb mel- 
lem udviklingslandene dog ikke mindre far- 
lige på grund af stormagternes interesser, 
der kan være involveret selv i lokale kon- 
flikter. 

Militærudgifterne påvirker også det øko- 
nomiske liv, især i udviklingslandene. De 
tvinges til at anvende midler til en uproduk- 
tiv militær opbygning, og den stadig tekni- 
ske udvikling af våbnene medfører, at lan- 
dene må benytte et stort antal af deres 
bedst uddannede personer til at betjene 
disse våben. Også betalingsbalancen påvir- 
kes negativt, idet fremmed valuta må an- 
vendes til køb af våben og til betaling for 
uddannelse af personel i udlandet. Udenrigs- 
handelen hæmmes, idet industrialiserede 

. lande af militære grunde hemmeligholder 

resultater på det tekniske og videnskabelige 
område, og handelen med bestemte produk- 
ter underkastes restriktioner. 

Den sociale udvikling hæmmes ligeledes 
af, oprustningen. Boligbyggeri, sundhedsvæ- 
sen, undervisning og miljøbeskyttelse for- 
sømmes til fordel for våben. 

Selvom den militære forskning måtte 
have frembragt visse resultater af værdi for 
det civile liv, kunne man, dog håbe, at de 
ville være opnået også uden en militær ud- 
fordring. De problemer, man står over for 
idag, er af en sådan størrelsesorden, at de 
burde inspirere menneskeheden t i l  at løse 
dem i samme tempo, som det har vist sig 
muligt at følge i krigstid. 

Den dag, det måtte lykkes at bremse 
våbenkapløbet, vil det blive endnu klarere, 
hvilke enorme omkostninger, det indebar. 
Oprustningen forhindrer staterne i at enes 
om at løse de problemer, som alle erkender 
må løses. 

Rapporten munder ud i følgende enstem- 
mige konklusioner: 홢 
1) En væsentlig reduktion i alle,landes mili- 

tærudgifter, især de staters, hvis militær- 
udgifter er størst, bør gennemføres sna- 

, rest muligt. Jo hurtigere konkrete ned- 
rustningsforanstaltninger, især atomned- 
rustning, gennemføres, og våbenkaplø- 
bet derved standses og afrustning påbe- 
gyndes, jo hurtigere fremskridt mod 
målet: almindelig og fuldstændig ned- 
rustning. '. 

2) Uanset størrelse og udviklingstrin har 
alle lande et ansvar for at træffe foran- 

> staltninger, der vil bidrage til opfyldel- 
sen af dette mål. 

3) En standsning af våbenkapløbet og en 
betydelig reduktion i militærudgifterne 
vil fremme den sociale og økonomiske 
udvikling af alle lande og vil øge mulig- 
hederne for større bistand til udviklings- 
landene. 

4) Med henblik på at gøre verdens regerin- 
ger og befolkninger opmærksom på, i 
hvilken retning våbenkapløbet går, bør 
generalsekretæren med mellemrum holde 
spørgsmålet under observation. 

I nnderhåndssamtaler om beretningen 
stødte man fra tid til anden på den opfattel- 
se, at beretningens konklusioner tildels var 


